

Oficio Nro. GADDMQ-DC-CMDL-2024-0439-O

Quito, D.M., 04 de julio de 2024

Asunto: Notificación de la respuesta a la denuncia ciudadana puesta en la Radio La Poderosa â Mal uso del espacio público y presunta falta de control y gestión de tránsito.

Señor Luis Oswaldo Morocho Ampudia En su Despacho

De mi consideración:

Reciban un cordial y atento saludo de todos quienes conformamos este Despacho; estimado periodista, el día 11 de enero del 2024, en entrevista en su medio de comunicación se realizó una denuncia ciudadana verbal sobre el siguiente tema: "(...) presunta mala utilización del espacio público, una presunta falta de control del espacio público y una presunta falta de control y gestión del tránsito (...)"; para lo cual, me comprometí a dar el seguimiento respectivo; con este antecedente, sírvase encontrar las siguientes acciones y respuestas generadas por dicho tema:

- 1.- Mediante oficio Nro. GADDMQ-DC-CMDL-2024-0010-O, de fecha 11 de enero de 2024, solicité a la Agencia Metropolitana de Control, Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano de Quito y Agencia Metropolitana de Control de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, que, en cumplimiento de la normativa legal vigente, evalúen y atiendan, de ser pertinente, dicho requerimiento;
- **2.-** Mediante oficio Nro. GADDMQ-CACMQ-2024-0057-O, de fecha 12 de enero de 2024, el Tcrnl. de Policía de E.M. (SP) Mba. Washington Gerardo Martínez Suasnavas, en su calidad de Director General del Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano de Quito de la época, remite la respuesta respectiva a nuestro requerimiento;
- **3.-** Mediante oficio Nro. GADDMQ-AMT-2024-0309-O, de fecha 23 de febrero de 2024, el Tcrnl. de Policía de E.M. (SP) Mba. Washington Gerardo Martínez Suasnavas, actualmente Director General del Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano de Quito, remite la respuesta respectiva a nuestro requerimiento; de la misma manera, mediante el citado oficio se adjuntó también el Informe Nro. AMT-CGOCTTT-CZTN-JZD-2024-027, de fecha 19 de febrero de 2024, suscrito por el ACT0041, Fiallos Vasconez Magiori Viviana, Jefe de Zona Grupo 1, jefatura Zonal La Delicia; y, el memorando Nro. GADDMQ-AMT-CGOCTTT-CZTN-2024-0217-M, de fecha 20 de febrero de 2024, suscrito por la Ing. Cinthya Karina Guerra Chinchuña, Coordinadora Zonal de Tránsito Norte de la Agencia Metropolitana Control de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial; y,
- **4.-** Mediante oficio Nro. GADDMQ-AMC-SMC-2024-0295-O, de fecha 28 de marzo de 2024, la Mgs. Lira de La Paz Villalva Miranda, en su calidad de Supervisora de la Agencia Metropolitana de Control, remite la respuesta respectiva a nuestro requerimiento; de la misma manera, mediante el citado oficio se adjuntó también el Informe Nro. AMC-UO-2024-008, de fecha 19 de febrero de 2024, suscrito por el señor Pablo Osorio, Responsable de la Unidad de Operativos.



Oficio Nro. GADDMQ-DC-CMDL-2024-0439-O

Quito, D.M., 04 de julio de 2024

Finalmente, sin perjuicio de lo detallado, cumplo con informar a usted, conforme había sido mi compromiso con usted y con su audiencia, las acciones y las respuestas generadas por dicho requerimiento.

Particular que comunico para los fines legales pertinentes.

Atentamente,

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Diana Lizeth Cruz Murillo
CONCEJALA METROPOLITANA
DESPACHO CONCEJAL CRUZ MURILLO DIANA LIZETH

Anexos:

- GADDMQ-DC-CMDL-2024-0010-O.pdf
- GADDMQ-CACMQ-2024-0057-OF.pdf
- GADDMQ-AMT-2024-0309-O.pdf
- gaddmq-amt-cgocttt-cztn-2024-0217-m.pdf
- informe_nro._amt-cgocttt-cztn-jzd-2024-027-signed.pdf
- GADDMQ-AMC-SMC-2024-0295-O (1).pdf
- amc-uo-2024-008-signed-signed (1).pdf

Copia:

Señora Doctora Libia Fernanda Rivas Ordóñez

Secretaria General

SECRETARÍA GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO

| Acción | Siglas Responsable | Siglas Unidad | Fecha | Sumilla |
|--|-----------------------|---------------|------------|---------|
| Elaborado por: Diana Lizeth Cruz Murillo | | | 2024-07-01 | |
| Revisado por: NELSON CLEMENTE CALDERON RUIZ | nc | DC-CMDL | 2024-07-04 | |
| Aprobado por: Diana Lizeth Cruz Murillo | dlcm | DC-CMDL | 2024-07-04 | |

